
Documento prodotto in originale informatico firmato digitalmente ai sensi dell’art. 20 Codice dell’Amministrazione Digitale (D.Lgs.
82/2005)

Pag. 1 di 4

ORIGINALE

COMUNE DI BULTEI
Provincia di Sassari

Via Risorgimento, 1 - 07010 Bultei (SS) | Tel. 079/795708
https://www.comune.bultei.ss.it | comunebultei@legpec.it

Area Tecnica
Determinazione n. 255 del 05/07/2023
Proposta di settore n. 122 del 05/07/2023

Oggetto: Interventi di manutenzione straordinaria delle strade comunali, dei marciapiedi e dell'arredo urbano.
CUP: J70A22000200001. Nomina del responsabile unico del progetto.

CUP: J70A22000200001

Il Responsabile Del Servizio

Premesso:

che il decreto del Ministero dell’interno adottato il 14.01.2022, recante “Assegnazione ai comuni di contributi per
investimenti finalizzati alla manutenzione straordinaria delle strade comunali, dei marciapiedi e dell'arredo urbano”
come previsto dall’articolo 1, comma 407, della legge 30 dicembre 2021, n. 234, ha stanziato complessivamente 200
milioni di euro per l’anno 2022 e 100 milioni di euro per l’anno 2023;

che i contributi sono assegnati ai comuni tenendo conto della quota stabilita in relazione alla dimensione
demografica degli enti, nello specifico ai comuni con popolazione inferiore o uguale a 5.000 abitanti, tra cui il
Comune di Bultei, nella misura di Euro 10.000,00 per l’anno 2022 e di Euro 5.000,00 per l’anno 2023;

che gli enti beneficiari sono tenuti ad iniziare l’esecuzione dei lavori entro il 30 luglio 2022 per i contributi
relativi all’anno 2022 ed entro il 30 luglio 2023 per quelli relativi all’anno 2023, a pena di decadenza;

che con propria deliberazione n° 41 del 14/07/2022 si è preso atto della concessione del finanziamento di €
10.000,00 per l’anno 2022 e di € 5.000,00 per l’anno 2023, giusto decreto del Ministero dell’interno adottato il
14.01.2022, recante “Assegnazione ai comuni di contributi per investimenti finalizzati alla manutenzione straordinaria
delle strade comunali, dei marciapiedi e dell'arredo urbano” come previsto dall’articolo 1, comma 407, della legge 30
dicembre 2021, n. 234, iscritti al bilancio pluriennale 2022-2024 al capitolo 3330;

Considerato si rende necessario avviare il procedimento e procedere alla nomina del responsabile unico del progetto
le cui funzioni e compiti sono definiti dall’art. 15 del D.Lgs. 36/2023 e indicate nell’allegato I.2 del medesimo
decreto, il quale dispone che per ogni singola procedura le stazioni appaltanti nominino un responsabile unico del
progetto per le fasi di programmazione, progettazione, affidamento e per l’esecuzione di ciascuna procedura soggetta
al codice;

Visto che il RUP deve essere nominato con atto formale del soggetto responsabile dell'unità organizzativa, che deve
essere un funzionario, tra i dipendenti di ruolo addetti all'unità medesima, dotati del necessario livello di
inquadramento giuridico in relazione alla struttura della pubblica amministrazione e di competenze professionali e
specifica formazione professionale;

Visto quanto sopra, con la presente si ritiene dover individuare la sottoscritta Ing. Maria Francesca Pala, istruttore
direttivo tecnico in servizio presso l’area tecnica, in possesso di adeguate competenze professionali e specifica
formazione professionale ed in possesso di esperienza più che decennale nell’ambito delle attività di programmazione,
progettazione, affidamento o esecuzione di appalti di lavori;

Considerata quindi la necessità di provvedere all’attivazione del processo realizzativo degli interventi sopra citati e di
individuare il responsabile unico del progetto;



Documento prodotto in originale informatico firmato digitalmente ai sensi dell’art. 20 Codice dell’Amministrazione Digitale (D.Lgs.
82/2005)

Pag. 2 di 4

Visto il D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36, recante: “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno
2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”;
Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i., recante: “Codice dei Contratti pubblici” per le parti ancora in vigore;
Visto il d.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, recante: “Regolamento di attuazione del D.Lgs. 12 aprile 206, n. 163”, per la parte ancora in
vigore;
Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., recante: “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”;
Visto il decreto sindacale n°7/2023 che assegna alla sottoscritta Dott. Ing. Pala Maria Francesca le funzioni di responsabilità
organizzativa dell’area tecnico manutentiva di questo Comune;

Tutto ciò premesso e considerato;

D E T E R M I N A
1. La premessa forma parte integrante e sostanziale della presente;

2. Di nominare l’Ing. Maria Francesca Pala, istruttore direttivo tecnico in servizio presso l’area tecnica, quale
responsabile unico del progetto di Manutenzione straordinaria delle strade comunali, dei marciapiedi e
dell'arredo urbano_CUP: J70A22000200001” dell’importo complessivo pari a € 5.000,00, iscritto al capitolo
3330 del bilancio in corso;

3. che, nelle fasi di programmazione, progettazione, affidamento o esecuzione di appalti di lavori, il RUP è tenuto ad
osservare e svolgere i compiti le cui funzioni e compiti sono definiti dall’art. 15 del D.Lgs. 36/2023 e indicate
nell’allegato I.2 del medesimo decreto;

4. che la sottoscritta, contestualmente alla sottoscrizione del presente atto, dichiara l’assenza di situazioni di
potenziale conflitto di interessi;

5. che in relazione al presente provvedimento, comportante anche liquidazione di spesa e per le fattispecie rientranti
nella previsione dell’art.18 della Legge n.134/2012, il sottoscritto responsabile del Settore intestato attesta di aver
adempiuto all’obbligo di pubblicazione sul sito internet del Comune dei dati e notizie richiesti, obbligo che
costituisce condizione legale di efficacia del titolo legittimante la concessione dei vantaggi, benefici e corrispettivi
economici oggetto del presente atto;

6. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis,
comma 1, del D.Lgs. n°267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità,
legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione
del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio.

Il Responsabile Del Servizio

Ing. Maria Francesca Pala



Documento prodotto in originale informatico firmato digitalmente ai sensi dell’art. 20 Codice dell’Amministrazione Digitale (D.Lgs.
82/2005)

Pag. 3 di 4



Documento prodotto in originale informatico firmato digitalmente ai sensi dell’art. 20 Codice dell’Amministrazione Digitale (D.Lgs.
82/2005)

Pag. 4 di 4


		2023-07-05T14:36:51+0200
	MARIA FRANCESCA PALA




